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Annotatsiya: Ushbu maqolada o'quv muassasalarida zamonaviy yondashuvlar 
asosida tarbiya ishini rivojlantirishni o'ziga xos xususiyatlari borasida ma’lumotlar 
keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: shaxsiy dunyoqarash (ham ilmiy, ham diniy), zamonaviy bilim, 
o'qituvchilar, murabbiylar va ota-onalar, «tarbiya» atamasi. 
 
KIRISH. (Introduction) 

O‘zbekiston Respublikasining ijtimoiy siyosatida milliy o'zlikni anglash, milliy va 
umumbashariy qadriyatlami o‘zlashtirish orqali shaxs bilan jamiyat o'rtasida uyg'unlikni 
vujudga keltirish, ehtiyojlarning xususiylikdan umumiylikka o‘sib o‘tishining qondirilishi 
har jihatdan voyaga yetayotgan yoshlarning qobiliyatlari, iste'dodlari, ichki imkoniyatlari, 
o‘ziga xos individual-psixologik xususiyatlarini tadqiq etishni, shuningdek, rivojlantirishni 
talab etadi. Yosh avlodning shaxs va subyekt sifatida shakllanishi, aqliy rivojlanishi, 
tarbiyalanganlik darajasinini aniqlamasdan turib, o‘rta maxsus va oliy ta’lim-tarbiya 
jarayoni samaradorligini oshirish mumkin emas. Jamiyatning infrastrukturalarida, guruhiy 
shaxslararo munosabatlarda demokratiya prinsiplarining qaror topishi, fuqarolar o‘rtasida 
teng huquqlilik, subyektlilik, hamkorlik, hamdardlik (empatiya) mezonlari turmush tarziga 
aylana boshlashi kishilik dunyosining jahonshumul ijtimoiy - tarixiy g'alabasining yorqin 
ifodasidir. Hozirgi davrda shaxsning robotlashuviga chek qo‘yilishi, o‘zining mustaqil 
inson (subyekt) tarzida namoyon bo‘lishi uchun moddiy-ma’ naviy negiz barpo etilishi, 
shaxsiy dunyoqarash (ham ilmiy, ham diniy), barqaror e’tiqod, mustahkam pozisiya, qat’iy 
iroda, o‘tkir va bukilmas g‘oyani egallashga imkon yaratdi. Ana shunday umumbashariy 
ahamiyat kasb etuvchi ijtimoiy voqelik, hodisa, ijtimoiy tasawur va ehtiyoj 
mamlakatimizda shaxsni markaziy figura sifatida tan olinishi va rivojlanishning 
harakatlantiruvchisi tarzida baholanishi pedagogik bilimlaming zaruratga aylanganligini 
anglatadi. 

Insonshunoslik fanida inson-jamiyat, jamiyat-inson shaklida o‘zaro ta’sirni taqozo 
etar ekan, birinchi va ikkinchisi ham to‘g‘ri, ham teskari aloqani o‘rnatishi joiz. Abdulla 
Avloniy o‘z davrida bashorat qilganidek: "Agar pedagogika insonni har tomonlama 
tarbiyalashni xohlar ekan, unda insonni har tomonlama o'rganishi zarur"[1]. Xuddi shu 
bois, ta’lim-tarbiya jarayonida barkamol insonni shakllantirish Iozim, uning natijasi, 
mahsulasi orqali mustaqil fikrlovchi, ijodiy izlanuvchi, kuchli irodali, ishchan, g‘oyaviy 
e’tiqodli, ma’naviyati yuksak, pok vijdonli shaxsni kamol toptirish joiz. Chunki "subyekt-
subyekt" munosabatni amalda qaror toptirmasdan turib, tarbiyalanganlik darajasini 
aniqlash imkoniyatiga ega bo‘lmaymiz. Bu o'rinda pedagogika katta ahamiyat kasb etadi, 
jamiyatning barkamol shaxsni yetishtirishdek maqsadiga mos kelishi ayni muddaodir. 
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Birinchi Prezidentimiz I.A.Karimov o‘z nutqlarida yoshlarga katta ishonch bildirib, 
O‘zbekiston kelajagi yoshlar qo‘lida ekanligini ta’kidlar ekan, avvalo, yoshlarni shunday 
ishonchga javob bera oladigan insonlar qilib etishtirish O‘qituvchi va tarbiyachilaming 
fidokorona mehnati bilan bog‘liqligini nazarda tutadi. Jamiyatimiz talab etayotgandek har 
tomonlama yetuk, komil insonni tarbiyalab etishtirishda O‘qituvchining o‘rni beqiyosdir. 

Birinchi Prezidentimiz fikricha, ta’lim-tarbiya tizimini o‘zgartirishdagi asosiy 
muammo ham mana shu erda. O'qituvchi bolalarimizga zamonaviy bilim bersin, deb talab 
qilamiz, ammo, zamonaviy bilim berish uchun, awalo, murabbiyning o‘zi ana shunday 
bilimga ega bo’lishi kerak» Bundan ko'rinib turibdiki, o‘qituvchining o‘zi awalambor, 
zamonaviy bilim bilan qurollangan bo'lishi lozim. Ma’lumki, boshlang‘ich sinflarda 
bolaning dunyoqarashi, didi, salohiyati shakllanadi. Shuning uchun kichik maktab 
yoshidagi o‘quvchilarning ta’lim-tarbiya jarayoniga eng yetuk, tajribali murabbiylami jalb 
etish lozim. 

Bugungi kunda mamlakatimizda tarbiya jarayonlariga har qachongidan ham ko’proq 
e’ibor qaratillmoqda. Bunga misol qilib, 2020-yil 6-iyundagi Vazirlar Mahkamasining 422-
son qarori asosida “Tarbiya” fani konsepsiyasi ishlab chiqilganini, Xalq ta’limi vazirining 
2020-yil 10-iyuldagi 161-son buyrug‘i asosida maktablarda tarbiya fanining o’qilishi joriy 
etilganini aytishimiz mumkin. Avvalo, tarbiya nima o’zi? degan savolga javob bersak. 

Tarbiya – aniq maqsadga yo’naltirilgan ta’sir jarayoni: shaxsda muayyan jismoniy, 
ruhiy, axloqiy, ma’naviy, madaniy sifatlarni shakllantirishga qaratilgan uzoq muddatli 
amaliy pedagogik jarayon. Insonning jamiyatda yashashi uchun zarur bo’lgan hissiyotlarga 
ega bo’lishini ta’minlash yo’lida ko’riladigan chora-tadbirlar yig’indisi hisoblanadi. 
Umumiy o’rta ta’lim maktablarida tarbiya fani milliy tiklanishdan — milliy yuksalish sari 
g‘oyasi asosida tashkil qilinmoqda. Bundan maqsad, XXI asr ko‘nikmalarini shakllantirish, 
o‘quvchilarni muvaffaqiyatli ijtimoiy hayotga tayyorlash, ma’naviy-axloqiy fazilatlarni 
rivojlantirish, raqobatbardosh va intellektual rivojlangan shaxsni tarbiyalashdir. 

Tarbiya metodlari - pedagog-o’qituvchilarning o’quvchilarga ta’sir ko’rsatish 
usullari, vositalari, tarbiyalanuvchilarga barkamol shaxs xislatlarini singdirish maqsadida 
tarbiya jarayonini pedagogik jihatdan maqsadga muvofiq tashkil etish yo’llaridir. 

Tarbiyaning maqsadi – ijtimoiy jamiyat taraqqiyoti, rivojlanishi, yo’nalishi, ijtimoiy 
munosabatlar mazmunidan kelib chiqib belgilanadi. Bugungi kunda O’zbekiston 
Respublikasida tashkil etilayotgan tarbiyaning asosiy maqsadi barkamol shaxsni 
tarbiyalab, voyaga yetkazishdan iborat. Kadrlar tayyorlash milliy modelimizning bosh 
muddaosi – barkamol shaxs va intellektual salohiyatli mutaxassis tayyorlashdan iborat 
bo’lib, O’zbekistonning xalqaro andozalardagi zamonaviy taraqqiyotini ta’minlay 
oladigan, mustaqil fikr yuritadigan, tafakkurli, malakali, bilimli mutaxassis, ayni paytda 
insonning ichki sifatlari barq urib kamolotga yetgan kadrlar tayyorlashni ko’zlaydi. Mazkur 
maqsadni amalga oshiruvchi asosiy omillardan biri tarbiya jarayonidir. Tarbiyaning 
maqsad-natijasi barkamol avlodni tarbiyalashdir. Bu jarayon ikki tomonlama bo’lib, 
uyushtirish va rahbarlikni, shuningdek, o’quvchi shaxsining o’zi tomonidan faollik 
ko’rsatishni taqozo etadi. Bu jarayonda pedagog yetakchi vazifani bajaradi, chunki, u 
ijtimoiy tarbiyaning umumiy maqsadlari, mohiyatini tushunadi, maqsad yo’lida amalga 
oshirilayotgan vazifalar tizimidan xabardor, tarbiya shakllari, metodlari va vositalarni 
asosli, ilmiy tarzda tanlab oladi va tarbiyaga tatbiq etadi. 

Bugungi kunda o‘qituvchiga qo‘yilayotgan muhim talablardan biri, ilg‘or pedagogik 
texnologiyalar bilan tanishish, amalda qo‘llash va shular orqali bolalarni mustaqil 
fikrlashga o‘rgatishdan iboratdir. 

Jahon pedagogikasida «tarbiya» atamasi keng qamrovli tushuncha sifatida 
baholanganligi tufayli, uning mohiyati xususida turli nazariyalar mavjud. Tarbiyani kattalar 
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(o'qituvchilar, murabbiylar va ota-onalar)ning bolalarga ta’sir ko'rsatish jarayoni sifatida 
tushunish eng ko’p tarqalgan tendensiyadir. Bu o'rinda kattalar to’g’ri deb hisoblaydigan, 
baholaydigan ideallar, maqsadlar, vazifalar, normalar va talablarga muvofiq tarzda ta’sir 
ko'rsatish ko'zda tutiladi, albatta. 

Tarbiyani bunday tushunish haqiqatga yaqinroq, biroq u bir tomonlama xususiyatga 
ega bo’lib, mazkur jarayonning faqat muayyan qismini aks ettiradi, xolos. Tarbiyaga 
bunday ta’rif berishda bolaga kattalarning ta’siri yo’naltirilgan obyekt sifatidagina qaraladi. 
Pedagogika ham tashabbuskor va mustaqil shaxslami tarbiyalashni nazarda tutadigan 
bo’lsa, u tarbiyalanuvchiga pedagogika jarayonida faol harakat qiluvchi subyekt rolini 
beradi. Shaxsning o'zi, o'z xulq-atvori xususiyatlari, jamiyatdagi mavqeini tasawur qilish 
orqali hosil bo’lgan obraz - «Men»-obrazi deb atalib, uning qanchalik adekvatligi va 
reallikka yaqinligi insonning jamiyatdagi ijtimoiy mavqeini belgilaydi va barkamollik 
mezonlari bo’lib hisoblanadi. 
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